SCHEDA

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 15
NCTN - Numer o catalogo 00916644
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per s81
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 47006
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

s(,)pcéc-zli-fi-cpepd GEEIIE di mezzacosta, collinare, murato
OGN - Denominazione/titolo Vairano Patenora

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Campania

LCP - Provincia CE

LCC - Comune Vairano Patenora

LCI - Indirizzo Via Paolantonio d'Arezzo

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVL - Toponimo/localita Vairano Patenora
PVE - Dioces Teano - Calvi

CS-DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipodi localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

Vairano Patenora
catasto terreni

27 (parte)

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

14.134203

41.336229

14.132754

41.335971

14.132411

41.335859

14.132067

41.335786

14.131595

41.333927

14.131402

41.333508

14.131123

41.333547
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

14.131241

41.333096

14.131101

41.333072

14.131112

41.332903

14.131294

41.332879

14.131144

41.332267

14.130705

41.332242

14.130437

41.332202

14.130276

41.332275

14.128987

41.332299
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

14.129095

41.332017

14.129213

41.33192

14.129245

41.331349

14.129589

41.33122

14.129664

41.331051

14.129632

41.330697

14.129717

41.330495

14.130479

41.330511

14.131553

41.330503

14.1318
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

41.330487

14.131681

41.330107

14.13269

41.330059

14.132572

41.330469

14.133151

41.33055

14.133656

41.330808

14.13386

41.330888

14.13387

41.331508

14.134579

41.331605

14.134772

41.331758
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GECX - Coordinata x 14.136048
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

(Iatitudine Nord) 41.33324
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.135568

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.334176
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.134645

GECY - Coordinatay

(Iatitudine Nord) 41.335061
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 14.134203

GECY - Coordinatay 6| CEE

(latitudine Nord)
GPB - BASE CARTOGRAFICA
GPBB - Descrizionesintetica ~ Google maps

GPBT - Data 2023
GPBU - Indirizzo web _
(URL) www.google.it/maps

GEN - Note La perimetrazione del centro storico € stata fattain base allalettura dei

caratteri urbanistici tratti dal PUC (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento attestazione certa
DTZG - Fascia cronologica
. VI
/periodo
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 745
DTSF-A 745
DTT - Note E menzionata per la primavoltanel 745 d.C.

DA - DATI ANALITICI

Il centro e ubicato nel subappennino campano, alle falde settentrionali
CAM - Caratteri ambientali del monte Caievola, aladestradel fiume Volturno. L'abitato, il cui
(beni immobili) nucleo antico, sovrastato da un castello, presenta il pittoresco aspetto
medievale, e disteso su un declivio collinare.

Centro collinare di origine probabilmente medievale. L'abitato e
dominato dal massiccio castello, ancora munito di quattro torri
merlate, fatto costruire nel XV secolo dalnnico Il D'Avalos a posto di
un preesistente maniero andato distrutto; il centro storico conserva
inoltre la cinta muraria, dotata di sedici torri e tre porte di accesso,
porta Olivo, porta Castello e porta di Mezzo. All'interno delle mura s
troval'interessante chiesa di San Tommaso; tragli atri edifici sacri
sono degni di nota la settecentesca chiesa di San Bartolomeo, quella
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

seicentesca dedicata a San Giovanni e lachiesadi Sant'Agostino. Nel
territorio comunale si trovano inoltre le rovine dell'abbazia della
Ferrara: quest'ultima, fondata nel X1 secolo, raggiunse notevole
prestigio e prosperitaduranteil regno di Federico Il di Svevia, che vi
soggiorno nel 1223; nel Quattrocento, giain decadenza, divenne
commenda e nell'Ottocento fu definitivamente abbandonata.
Nell'attigua chiesa dell'Incoronata si trova una bella cappella con un
interessante affresco in stile bizantino.

E menzionata per la primavoltanel 745 d.C. mai ritrovamenti
archeologici attestano la presenza dell'uomo fin da epoche remote.
Concessa dall'imperatore Enrico V1 all'abate di Montecassino
Roffredo dell'lsola, nel 1193 si ribello a quest'ultimo e per tale motivo
subi I'assedio delle truppe imperiali, che alla fine dovettero ritirarsi.
Divenutafeudo dei D'Aquino nel 1254, appartenne in seguito ad atre
illustri famiglie, come i Caetani ei De Capua. Tornataa D'Aquino,
passo ai D'Avalos, in seguito a matrimonio tra Antonella D'Aquino e
Innico D'Avalos; intorno allameta del Cinquecento passo ai Cossaein
seguito pervenne ai Mormile, che latennero fino a 1806.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note
CDG - Condizionegiuridica
BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes
NVC - Provvedimenti
amministrativi-specifiche
NVC - Provvedimenti
amministrativi-specifiche
INT - Interesse culturale

area

ha

20.91

valore approssimativo misurato da Google Earth

proprieta mista

Si

Vincolo Borgo Medievale di Vairano: DD.DD.RR 1981 del 2014/03

112.

Vincolo Borgo Medievale di Vairano: DD.DD.RR 1988 del 2014/03
112.

bene di interesse culturale dichiarato

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato
DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento

cronologico
DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenza d'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice

1500916644 foto01

documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
Vairano Patenora panorama

D'Arezzo, Guglielmo

2008

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:
Vairano_Patenora_panorama.jpg

CCBY-SA 3.0
1500916644 _foto01.jpg
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identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario
DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

1500916644 foto02
documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Castello medioevale di Vairano Patenora

D'Arezzo, Guglielmo

2008

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Castello_Vairano_Patenora.
jpg

CCBY-SA 3.0

1500916644 foto02.jpg

1500916644 foto03

documentazione fotografical fotografia digitale (file)
Scorcio del borgo medievale di Vairano Patenora

D'Arezzo, Guglielmo

2008

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Vairano_Patenora -
_Panoramica_borgo.JPG

CCO
1500916644 foto03.jpg

1500916607 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleone |, re di Napoli, e di Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinata da S.M Giuseppe Napoleone . diretta dal Gen. Div. Parisi
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio’. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio 10, stralcio

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/
1500916607 _atlante1788.jpg

Blaeu Joan CE

documentazione grafica e cartografical cartografia storica
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DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMC - Collocazione

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. TerraDi Lavoro

Blaeu, Joan

1665
David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan 6 Terra-Lavoro.jpg

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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